
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA 

 

NUMERO 18 DEL 28/02/2018 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DI RELAZIONE DI VERIFICA ILLUMINOTECNICA 

CIRCA IL LAVORO DI  "RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DI TRATTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA MEDIANTE SOSTITUZIONE DI CORPI 

ILLUMINANTI CON ALTRI A LED - AMPLIAMENTO 

AD ULTERIORI TRATTI". 

CODICE CIG dell'incarico: Z39228C7B6. 

        
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Guarene intende proseguire con il suo obbiettivo di riduzione dei costi di 

esercizio e di un contestuale rinnovo tecnico dei propri impianti di pubblica 

illuminazione sostituendo il maggior numero di punti luce possibile a vapori di HG o 

comunque obsoleti con nuove armature stradali a tecnologia LED finalizzati 

all’efficientamento energetico; 

- L'Amministrazione Comunale con delibera di G.M. n. 143 del 19/12/2017 ha 

formulato specifico atto di indirizzo stanziando una congrua somma e incaricando il 

sottoscritto di acquistare le lampade necessarie e affidare a ditta qualificata i lavori di 

rimozione e smaltimento delle lampade esistenti e la posa in opera e collegamento delle 

nuove lampade; 

 

RILEVATO che gli obiettivi individuati dall'Amministrazione sono l'efficientamento 

energetico di punti luce, dell'illuminazione pubblica; 

 

DATO ATTO che l’ente non dispone all’interno del proprio organico di professionalità con la 

preparazione tecnica specifica nel campo illuminotecnico, e si rende pertanto necessario 

affidare un incarico esterno per la redazione di una relazione di verifica illuminotecnica circa i 

lavori in oggetto 

 

DATO ATTO che si intende procedere pertanto ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIESTO un preventivo di parcella al Perito Industriale Alessandro TORELLI (C.F.: 

TRLLSN68A06D205B) con sede in Corso A. Gramsci, 15/b - 12100 - CUNEO - CN - 

alessandro.torelli@pec.eppi.it, che si è reso disponibile alla redazione della prestazione verso 

il corrispettivo di €    480,00, oltre CNPAIA e I.V.A., somma ritenuta congrua a seguito di 

informale indagine di mercato; 

 

RITENUTO di non richiedere alcun curriculum professionale in quanto l’Ente è già in 

possesso di curriculum recente; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre indicando:  

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base  

 

DATO ATTO che il suddetto professionista risulta regolare con i versamenti contributivi; 

 

RILEVATA la propria competenza;  

 

RITENUTO di procedere; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare  atto  ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è l'efficientamento energetico dei punti luce, 

dell'illuminazione pubblica mediante la sostituzione di corpi illuminanti Hg con altri a led; 

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento della relazione di verifica illuminotecnica circa il 

lavoro in oggetto; 

c) non è prevista la stipula di contratto ma la sottoscrizione di atto d’obbligo; 

d) di procedere  alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previo richiesta di 

preventivo ai sensi dell’art. art. 31 comma 8  e 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50 del 

18/04/2016; 

 

3) di affidare ai sensi del suddetto punto 2 lettera d), al Perito Industriale Alessandro 

TORELLI (C.F.: TRLLSN68A06D205B) con sede in Corso A. Gramsci, 15/b - 12100 - 

CUNEO - CN - alessandro.torelli@pec.eppi.it la redazione di relazione di verifica 

illuminotecnica circa il lavoro in oggetto verso il corrispettivo di €    480,00 oltre CNPAIA  e 

IVA come da preventivo del 19/02/2018 pervenuto a questo Comune via email il 27/02/2018 

ns. prot. n. 1596 sulla base dell’atto d’obbligo allegato; 

 

4) Di dare atto che in  adempimento al quadro normativo  sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari   alla procedura  è stato assegnato il seguente codice CIG Z39228C7B6; 

 

5) Di impegnare la complessiva spesa di €    597,31 (IVA compresa), con imputazione in base 

al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione  e capitolo Importo Impegno 

2018 2018 1.05.2 – 8330/25 €    597,31 160 

 

6) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

 

7) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile  con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 

2,  D.L. 78/2009).  
 

 

 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:alessandro.torelli@pec.eppi.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: NASO GEOM.DIEGO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 12/05/2018 al 27/05/2018 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 12/05/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 28/02/2018 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: NASO GEOM.DIEGO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 28/02/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to: QUAZZO RAG. GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 28/02/2018 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   12/05/2018 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

